

GŁOS RĄDOMSZCZAŃSKI

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II (V)

— PONIEDZIAŁEK 5 GRUDNIA 1949 ROKU.

Nr 334 (1258)

Do polskich górników

- czołowej armii przemysłu Polski Ludowej

Przemówienie Prezydenta RP Bolesława Bieruła wygłoszone na akademii w Domu Górnika w Sosnowcu

OBYWATEL! TOWARZYSZE! REACJA GÓRNICY!

POZDRAWIAM was gorąco i serdecznie w dniu Święta Polskiego Górnika. Równocześnie składam wam w imieniu Państwa podziękowanie za waszą pracę górniczą, tak ważną dla naszego Państwa oraz za wykonanie 3-letniego planu w przemyśle węglowym Górnego Śląska, Zagłębia Dąbrowskiego i Jaworzna.

Przemysł węglowy jest największą i najważniejszą częścią naszego przemysłu. Dalszy rozwój przemysłu węglowego, to — jak pracuje górnictwo polskie, stanowi o pomysłnym rozwoju całego przemysłu.

Od tego, czy codzienna, twórcza praca naszej największej armii przemysłowej — górników będzie szła sprawnie — zależy w niemałym stopniu nasze zwycięstwo na froncie wielkiej i decydującej dla rozwoju i pomysłności naszego narodu bitwy o uprzemysłowienie Polski.

Polska Ludowa otrzymała w spuściznę po dawnym rządzie kapitalistycznym kraj o gospodarce zacofanej w porównaniu z uprzemysłowionymi państwami kapitalistycznymi. Władza ludowa postawiła przed sobą wielkie, historyczne zadanie: odbić w ciągu najkrótszego czasu, w ciągu jednego 10-lecia — zacofanie spowodowane przez dotkniętą coraz większym bezwładem gospodarkę kapitalistyczną.

Jedynie władza ludowa mogła powstawić przed sobą tak olbrzymie zadanie, ponieważ jest ona wykonalca nie tylko po obaleniu władzy kapitalistów, tylko w ramach gospodarki uspołecznionej. A lud pracujący największą ciepłą wkładką zaoferowania gospodarczego kraju. Bo kraj gospodarczy zaoferowany, kraj wyczerpujący kapitał — to kraj niedy, ciemnoty, niskiego poziomu życia mas pracujących.

Górnicy polscy obchodzili w dniu 4 bm. swoje doroczne święto, tzw. „Barburkę”. Szczególnie podniosły charakter miały uroczystości z okazji święta górniczego w Zagłębiu Śląsko-Dąbrowskim, gdzie przybył Prezydent R. P. BOLESŁAW BIERUŁ w otoczeniu dostojników państwowych. W kopalni „KAROL”, w kopalni „SOSNOWIEC”, a następnie na centralnej akademii, która odbyła się w Domu Górniczym w Sosnowcu, oznaczono czołowych przodowników pracy w górnictwie. Uroczystości te były żywiołową manifestacją nieugiętej woli tysiącznych rzesz górniczych w walce o realizację 6-letniego planu budowy fundamentów socjalizmu w Polsce. Górnicy manifestowali również z entuzjazmem swoją radość z powodu uchwalenia historycznej „KARTY GÓRNICZEJ”.

Pracując mozolnie pod ziemią czuli Państwo i Naród odcinają jego pracę, aby czuli, że jego ciężki wysiłek i coraz większa wydajność jego pracy cenione są wysoko. Naród z uznaniem i wdzięcznością odcenia pracę górnika polskiego, jako ofiarę i zaszczytną służbę dla Ojczyzny.

Z uznaniem odcenia ją również cały obóz walki o pokój i postęp, któremu przewodzi wielki Związek Radziecki.

Wielki jest plon pracy i wielkie są osiągnięcia polskich górników i całej klasy robotniczej. Ale wielkie są również nasze zadania. Byłoby wielkim błędem, gdybyśmy upajając się osiągniętymi wynikami, zapomnieli o tym, że czeka nas jeszcze wielka i wyjątkowa praca, aby życie w Polsce Ludowej stało się lepsze i szczęśliwsze.

Władza ludowa ze szczególną troską i uwagą śledzi za rozwojem polskiego przemysłu węglowego, jako czołowego przemysłu w naszym kraju. Olbrzymie środki państwowe zostaną przeznaczone w ciągu najbliższych 6-ciu lat, aby na drodze usprawnienia technicznego stworzyć najpomysłniejszego warunki pracy dla polskiego górnika, inżyniera i technika górniczego, aby podnieść na wyższy poziom produkcję.

Wszystkim zadaniem, Bracia Górnicy jest uczynić wszystko, aby ten wielki wysiłek Państwa, wkładany w przemysł górniczy, został należyście wykorzystany. Nie powinniśmy dopuścić, aby środki wypracowane mozolnie przez lud pracujący, były w jakimkolwiek stopniu marnowane.

Nie możemy dopuścić do tego, aby najlepsza, najbardziej przodująca część górników odczuwała skutki karygodnej lekkomyślności tych, którzy łamią dyscyplinę pracy, czy też nie przejawiają dostatecznej gospodarskiej troski o materiały i narzędzia, o oszczędne ich używanie, o ułatwianie pracy całej armii górniczej.

PRACA górnika, inżyniera, sztypa — to jest podobna do obowiązku żołnierza na najważniejszym odcinku frontu. Jest on współodpowiedzialny za dyscyplinę, za sprawne działanie każdego współtowarzysza broni — i szeregowca, i dowódcy, za zwycięskie wykonanie zadania przez cały zespół.

Górnictwo polskie znajduje się dziś na najbardziej odpowiedzialnym odcinku frontu w walce o podniesienie przemysłu węglowego, w walce o plan 6-letni — plan uprzemysłowienia Polski, plan zlikwidowania zacofania gospodarczego, plan stworzenia lepszych warunków życia i rozwoju kulturalnego dla całego polskiego ludu pracującego, plan utrwa-

lenia pokoju i bezpieczeństwa Polski, plan pokrzyżowania machinacji podżegaczy wojennych.

BRACIA GÓRNICY!
Nie wąpijcie, że wy — największa

armia przemysłowa Polski Ludowej — pomysłnie i z honorem wykonacie te ważne i wielkie zadania. Wierzę, że jak dotychczas, tak i nadal nie będziecie szczędzić swych sił, aby kraj nasz przodował w pracy, aby polska klasa robotnicza jeszcze szybszy bieg nadała rozpędowemu kołu historii, która zbliża ku nam lepszą i szczęśliwszą przyszłość.

ZYCZE WAM W DNIU WASZEGO ŚWIĘTA GÓRNICZEGO POMYŚLNOŚCI W PRACY I W ŻYCIU OSOBISTYM. WIEDZCIE, ŻE CAŁY NARÓD DUMNY JEST ZE SWYCH GÓRNIKÓW. TRZYMAJCIE WYSOKO SZTANDAR CZOŁOWEGO ODDZIAŁU POLSKIEJ KLASY ROBOTNICZEJ I CAŁEGO NARODU!

NIECH ŻYJĄ POLSCY GÓRNICY!

Coraz szerzej rozwija się akcja podjeżdżania zobowiązań przez załogi fabryczne i instytucje celem godnego uczczenia 79 rocznicy urodzin Tow. Stalina. W wielu zakładach odbywają się masowe wiece, na których rzesze robotnicze dają wyraz swej miłości i przywiązania dla Wielkiego Wodza narodów radzieckich i wszystkich narodów świata, pod Jego sztandarem dążących do utrwalenia pokoju, do zaprowadzenia ładu i sprawiedliwości społecznej.

PZPB Nr 4

W PZPB Nr 4 wszystkie oddziały podjęły zobowiązania, aby wzmocniły

Pod hasłem walki o pokój i Statutowy Wojew. Zjazd delegatów Związku Bojowników o Wolność i Demokrację

Wczoraj w sali Centralnej Szkoły Partyjnej w Łodzi przy Al. Kościuszki, odbył się I Statutowy Wojewódzki Zjazd Delegatów Związku Bojowników o Wolność i Demokrację. W zjeździe udział wzięło 466 delegatów z Łodzi i województwa, sek. Zarz. Gł. Związku tow. Passini, członkowie Rady Naczelnej Związku: tow. Stefan Matuszewski, tow. Antoni Lao. Na zjazd przybyli również: ks. Pasternak, ks. Nowicki, ks. Matuszewski, ks. Nowakowski, ks. Polak.

W imieniu KL i KW PZPR wital Zjazd sekretarz KL — tow. Duniak, w imieniu Prezydium Zarządu Miejskiego — wiceprezydent tow. Bugajski, tow. Przy-

Osiągnięcia Związku Radzieckiego wywalczone pod sztandarem Konstytucji Stalinowskiej

MOSKWA (PAP) W podniosłym nastroju i w poczuciu zasłużonej dumy z uzyskanych osiągnięć naród radziecki wita w dniu 5 grudnia święto Konstytucji Stalinowskiej. W zakładach przemysłowych i uczelniach, w klubach robotniczych i świetlicach żołnierskich odbywają się uroczyste zebrania, poświęcone tej Konstytucji.

W salach Państwowego Instytutu Historycznego w Moskwie otwarto wielką wystawę, obrazującą ogromne osiągnięcia narodu radzieckiego we wszystkich dziedzinach życia politycznego, gospodarczego i kulturalnego. Jeden z działów wystawy poświęca konstytucyjnym krajów demokracji ludowej.

Zgodnie z tradycją, zjechały do Moskwy — dla wzięcia udziału w obchodzie święta Konstytucji Stalinowskiej — najlepsze zespoły muzyczne oraz soliści republik radzieckich.

Ze wszystkich republik i obwodów napływają raporty na imię Generalisimo Stalina o sukcesach produkcyjnych.

Wskazując na historyczne osiągnięcia pierwszego na świecie kraju socjalizmu, wywalczone pod sztandarem Konstytucji Stalinowskiej, „Izwestia” piszą:

W Konstytucji ZSRR, sankcjonującej to, co zostało uzyskane i wywalczone przez masy pracujące Związku Radzieckiego pod przewodnictwem wielkiej PARTII LENINA—STALINA, znalazł odbicie historyczny fakt przejścia ZSRR na nowy etap rozwoju: etap zakończenia budownictwa socjalistycznego i stopniowego przejścia od socjalizmu do komunizmu.

nia SD — ob. prof. dr Rapaport, w imieniu SP — ob. Łabentowicz, z ramienia ORZZ — tow. Filipiak. Mówcy, życząc Zjazdowi owocnych obrad, podkreślili doniosłość momentu, w jakim Zjazd trwa: wzrost siły postępu na świecie w walce o pokój.

W Prezydium Zjazdu, któremu przewodniczył tow. Wincenty Stawiński, zasiadli: tow. min. Matuszewski, Sekretarz Gen. Związku, tow. Passini, sekretarz KL PZPR tow. Duniak, przedstawiciel KW PZPR — tow. Salski, ob. Rapaport, ob. Łabentowicz, ks. Nowicki, ks. Pasternak, tow. Filipiak, tow. Bugajski, wicewojewoda tow. Szaniawski, tow. Socha Domagalski, tow. Przy-

Największe zakłady przemysłu bawełnianego PZPB Nr 1
WYKONAŁY PLAN ROCZNY

PZPB Nr 1, które zobowiązały się wykonać roczny plan produkcyjny w dniu 3 grudnia b.r. meldują, że zobowiązania zostały wykonane w terminie. I tak:

Wykończalnia wykonała plan 24. XI
Przędzalnica cienkoprzędna 8. XI
Przędzalnica odpadkowa 30. XI
Przędzalnica średnioprzędna 2. XII
Tkalnica 3. XII

Depesza powitalna Mao-Tse-Tunga na kongres przyjaźni brytyjsko-chińskiej

LONDYN (PAP) — W Londynie otwarto I kongres przyjaźni brytyjsko-chińskiej. Kongres został zorganizowany przez wybitnych przedstawicieli postępowych odłamów społeczeństwa brytyjskiego. Pretekstem nad kongresem objął m. in.: poseł Platys Mills i znany tłumacz literatury chińskiej Artur Waley.

Na kongres przybyło 301 delegatów, reprezentujących organizacje polityczne, społeczne, związkowe, kobiece, studenckie i zwolenników pokoju. W obradach uczestniczy również wielu uczonych, artystów, ekonomistów, posłów Parlamentu, przedstawicieli postępowego odłamu kleru oraz kolonii chińskiej w Londynie.

Przy burzliwych oklaskach prof. uniwersytetu w Swansea, Farrington, odczytał depeszę powitalną, nadaną przez Mao-Tse-Tunga. Depesza brzmi:

„Przesyłam moje najgorętsze życzenia z okazji zwołania brytyjsko-chińskiego kongresu. Naród chiński powita wszystkie wysiłki, zmierzające do wzmożenia przyjaźni między narodami chińskim i brytyjskim.”

W ogłoszonych przemówieniach podkreślono olbrzymie znaczenie rewolucji ludowej w Chinach oraz wezwano władze brytyjskie do niezwłocznego nawiązania z Chinami Ludowymi przyjaźni stosunków dyplomatycznych, gospodarczych i kulturalnych.

Wiceprezesa Zarządu Brytyjskiej Partii Komunistycznej — Palme Dutt — stwierdził, że zwołanie z uznaniem Ch. Ludowych przez rząd brytyjski jest ślepią i samobójczą polityką. Mówca wezwał do wycofania wojsk brytyjskich z Hong-Kongu i do uznania suwerenności Chin Ludowych na tamtym terenie.

Obrady kongresu trwają.

Masy pracujące Łodzi w hołdzie Wodzowi mas pracujących świata

Dalsze zobowiązania załóg robotniczych dla uczczenia dnia urodzin Tow. Józefa Stalina

W celu zabezpieczenia przed wypadkami przy pracy.

Załoga wykończalni przy ulicy Gdańskiej 163 postanowiła uruchomić jedną postrzygarkę, przerobić drapak na szmerglówkę, oraz uruchomić magiel 6-walowy. Robotnicy przedalni cienkoprzędnej przygotują do dnia 21 grudnia 4 zgrzeblarki do uruchomienia.

Wydział Bezpieczeństwa i Higieny Pracy wykona zabezpieczenia do maszyn obrządkowych w jednej sali oddziału pierwszego. Centrala zakładów opracuje do 21 grudnia system współzawodnictwa dla pracowników

umysłowych i 1-go stycznia rozpocznie współzawodnictwo.

PZPW Nr 2

Na manifestacyjnym zebraniu, na którym zgromadziła się cała załoga PZPW Nr 2, uchwalono jednomyślnie rezolucję, w której między innymi czytamy:

Cheąc jak najsilniej podkreślić naszą wdzięczność dla narodów Związku Radzieckiego, a szczególnie dla ich Wielkiego Wodza, Józefa Stalina, w celu uczczenia 70-lecia Jego urodzin, zobowiązujemy się do dnia 21 grudnia b.r. zwiększyć naszą produkcję i w ten sposób wzbogacając nasz kraj, dać wyraz naszym uczuciom dla Tow. Stalina. Postanawiamy zatem wyprodukować 130.000 mtr. gotowego towaru ponad plan, wykończyć 300 sztuk towaru w cerowalni, zorganizować 10 nowych zespołów najwyższej jakości, oraz śpieszyć z pomocą koleżeńską innym zakładom naszej branży.

Fabryka Firanek i Koronek

Naszą korespondentką z Dyr. Fabr. Firanek i Koronek, tow. Guzenda, piszą:

Pracownicy naszej Dyrekcji, pragnąc uczcić 70-lecie urodzin Tow. Stalina, postanowili zorganizować bibliotekę beletrystyczną oraz bibliotekę marksistowską, z których korzystać będą wszyscy pracownicy, podnosząc tym samym poziom swego wykształcenia ogólnego i uświadczenia ideologicznego.

PZPW Nr 4

Dla uczczenia 70 rocznicy urodzin Tow. Stalina, wielkiego przywódcy międzynarodowego ruchu robotniczego, załoga PZPW Nr 4 zobowiązała się z dniem 21 grudnia b.r. uruchomić ambulatorium przyfabryczne o trzech gabinetach lekarskich.

PZPB w Rudzie Pab.

Dla uczczenia 70-lecia urodzin Tow. Stalina, załoga pakarni na oddziale piarszym PZPB w Rudzie Pabianickiej zobowiązuje się do dnia 21 grudnia wykonać przy pomocy 4 zespołów pracę, dotychczas prowadzoną przez 5 zespołów, wyrabiając równocześnie najwyższe normy, tj. 118 procent, 5-ty zespół w liczbie 11 osób, będzie w tym czasie wykonywał prace remontowe na terenie zakładów.

(Dalszy ciąg na str. 2.)

